SENADOR WILSON GONÇALVES (Lendo.) -
Sr. Presidente e Srs, Membros da comissão, o Orçamento 
Geral da União para o próximo exercício financeiro, ora 
submetido à deliberação do Congresso Nacional, consigna 
ao Ministério do Planejamento e Coordenação Geral uma 
dotação global de Cr$ 156.247.500 (cento e cinqüenta e seis 
milhões, duzentos e quarenta e sete mil e quinhentos cru­
zeiros), com um acréscimo, portanto, em relação ao Or­
camento vigente, de 26% <vinte e seis por cento), o que 
éorresponde no total dos gastos previstos, a PQUCO meno:: 
de 0,5% (meio por cento). Tendo em conta que tal reJa .. 
ção, na atual Lei de Meios, representa 0,54%, temos, con

[...]

destinadas às Entidades Supervisionadas, num total de 
Cr$ 121.428.400 <cento e vinte e um milhões, quatrocen­
tos e vinte e oito mil e quatrocentos cruzeiros). 

Em relação às Despesas de Capital - aproximada­
mente 7% (sete por cento) dos recursos - num total de 
Cr$ 7. 621.300 (sete milhões seiscentos e vinte e um mil 
e trezentos cruzeiros), temos -o seguinte: 

Investimentos . . . ......... , . 2.553.400 
Transferências de Capital . . . . . . . . . . . 5. 067.900 
O Quadro abaixo, consolidando a Despesa por sua 

natureza, dá-nos uma visão geral, no MinistériÓ do Pla~ 
nejamento, de como serão aplicados os recursos que lhe